Group Two: *Se*, *Ox*, *Mf*, and *Pa*

A few variant readings are shared by both groups, notably 'volumus' for 'nolumus' in the first section of the text, but these often seem to be errors arrived at independently, rather than deliberate variants. However, one manuscript, *Pr*, shares variant readings with both groups. Instead, its closest parallels are with the later *Remedies* manuscripts *Fl* and *Va*. It may correspond with other *Pantegni* manuscripts that I have not consulted, or it may be that at some point a scribe consulted more than one manuscript of the text.

If manuscripts of both groups agree on a reading which is not found in the base manuscript, I have cited one manuscript from each group, in the order of priority listed above. For example, if *Sl* supports the variant reading, I have given this as the authority; if it does not, then I have given *Rc*; and if that does not, then *Pz* and so on. The fact that I have cited *Sl* does not mean that other manuscripts further down the priority list do not also contain the variant reading; as mentioned above, the presence of a particular variant in other manuscripts is indicated by the plus sign, as in *Sl*+

The manuscripts and printed editions of the *Remedies* show a higher level of both scribal errors and variant readings that change the meaning of the text. One manuscript, *Mu*, is particularly idiosyncratic, omitting several sentences and including many variants that are not shared with any other manuscript. Where its reading differs substantially from that found in all the other manuscripts, I have transcribed it separately at the end of the apparatus.

## Text

## Part 1

Base Manuscript: *Se* (London, British Library MS Sloane 3481, 157v)

1. Sunt quidam qui maleficiis impediti cum uxoribus suis coire non possunt. De quorum suffragio librum nostrum nolumus denudare, quod medicamentum (ni fallor) est sanctissimum. 2. Igitur si cui hoc contigerit, speret in deo, et ipse dabit benignitatem. 3. Sed quia maleficia sunt multimoda, oportet ut de eis disputemus.

4. Maleficiorum quedam de animatis fiunt, ut testiculi gallorum, qui suppositi lecto cum ipsius sanguine efficiunt ne coeant in lecto iacentes.

5. Quedam de characteribus scriptis de sanguine vespertilionis. 6. Quedam vero de inanimatis sicut si nux vel glans separetur, quarum medietas ab una parte vie ponatur, et alia ab alia, unde sponsus et sponsa pergere debent. 7. Sunt et alia que de granis fabarum conficiuntur, que nec aqua calida mollificantur, nec igne coquantur, quod maleficium est pessimum, 8. si iiii. illarum vel in tecto, vel in via, vel supra hostium, vel infra ponantur. 9. Sunt et alia que sunt metallica sicut que fiunt ex ferro vel plumbo: ex ferro sicut ex acu cum qua mortui vel mortue suuntur. (10. *Ox* and *Mu* only: Sufficit bene intelligentibus.)

11. Sed quia hec sunt diabolica et maxime sunt in mulieribus, aliquando divinis, aliquando humanis auxiliis curantur. 12. Item si sponsus et sponsa

1. maleficiis] maleficiis diabolicis *Mp* denudare] enudare *Sl+*: enodare *Pr+* quod... est] quo ad medicamentum quo usi sumus *Mu* medicamentum] medicamenta *Rc* est] *Sl+*: *om. Se+* 2. si cui... speret] si tibi hoc contigerit, speres *So*, 1509, 1585: si cui] cum *Sl* hoc] *Sl, Mf+*: *om. Se* deo] domino *Pr+* benignitatem] bonitatem *Pr* (all)] *om. Mu* 3. maleficia sunt multimoda] est maleficiorum multitudo *So* 4. animatis] animalibus *Ps* testiculi] de testiculis *Rc+* corrected in MS from 'testiculatorum' *Se* gallorum] galli *Sl+* suppositi] *Rc, Mf* superpositi *Se, Sl* lecto] recto *Rc*: tecto *Ps* coeant] concumbant *Sl+* in lecto] *Sl+*: loco *Se+* (all)] Maleficiorum quedam de animatis fiunt, quedam de inanimatis. De animatis ut testiculi galli lecto supra positi *Mu* 5. vespertilionis] vespertilionum *So* 6. inanimatis] terrae nascentibus 1509, 1585 nux] nucibus *Ps* separetur] *Pa, Ox*: separantur *Se* quarum] *Sl+*: quorum *Se+* vie... ab alia] *om. Mu* ab alia] ex altera parte *Sl* 7. conficiuntur] confecta *Mu* coquantur] conburentur *Mu* 8. in tecto] *Sl, Mf+*: in lecto *Se+*: in toto *So*: tres sub lecto 1509, 1585 infra] circa 1509, 1585 9. vel plumbo] vel plumbo et ferro 1509: *om. Mu* sicut ex acu] sicut que fiunt ex acu *Sl+* mortui vel mortue] *Sl, Ox+*: mortui et mortue *Se* suuntur] sumuntur *Pr*: suuntur in sudariis 1509, 1585 11. et maxime sunt in mulieribus] *om. Mu* sunt in mulieribus] *Sl+*: sunt mulieribus *Se+*: fiunt a mulieribus *Pa*: mulieribus sunt assueta *Mf*: a mulieribus sunt *Fl*: in mulieribus fiunt 1509, 1585 aliquando divinis... auxiliis] aliquando a uiris divinis quandoque *Pr, Fl* 12. Item] Item sciendum est quod *Mu* et] vel *Pr* supradictis... conturbentur] curantur *Fl*: huiusmodi contrahuntur maleficiis 1509, 1585 disserere] dicere *Rc+*: speculari 1509,

maleficiis supradictis conturbentur, sanctius est de hiis disserere quam silere, 13. quia si non succurrantur, separantur et sic deiciuntur. 14. Et hoc maleficium exercentes non solum in proximis, sed etiam in creatore peccare videntur. 15. Si enim maleficium recte extirpare volumus, videndum est si supradictum maleficium supersit lecto et auferatur. 16. Sed si auctor illius maleficii in die auferat et in nocte ponat, vel e converso, aliam domum acquirant sponsus et sponsa ibique iaceant.

17. Si caracteribus hoc maleficium fiat quod cognoscitur, quia sponsus et sponsa non diligunt se adinvicem, 18. queratur si super limen hostii vel infra sint, et si quid inveniatur, deferatur ad sacerdotem, sed si non, faciat ea, que inferius ponuntur. 19. Si nux vel glans sit causa huius maleficii, accipiat quilibet nucem vel glandem, separetque eam, 20. cumque una medietate pergat vir ex una parte alicuius vie vel illius per quam venerunt, et ibi ponat medietatem suam. 21. Mulier vero ex alia parte aliam ponat partem nucis. 22. Deinde sponsus et sponsa accipiant ambas partes nucis, testa non extracta, et postea tota nux reintegretur, et sic servetur per vii. dies. Hoc facto coeant.

23. Si autem sit propter fabas, magis divinis quam humanis curari potest. 24. Si sit propter acus mortuorum, querantur maleficia in culcitra vel pulvinari. Si non inveniuntur, in alia domo et lecto cubent. 25. Fel canis masculi nigri

1585 silere] tacere *Ps*: celare *Mu* 13. succurrantur] succuratur *Sl+* deiciuntur] deviant *Sl*: degenerantur *Mp*: est malum *So* 14. Et hoc ... videntur] Et per hoc maleficium non solum exercetur in paroxysmis, sed etiam in curatione 1509, 1585 maleficium] malum *Mp* exercentes] facientes *Sl* in creatore] in spiritu sancto *Mp*: in creatione *So* 15. recte] tecti *Sl+*: lecti 1509, 1585 extirpare] curare vel extirpare *Br* supersit lecto] supersit *Sl+*: lecto superponatur vel subsit vel supersit lecto *Mf*: subsit lecto *Mp*: lecto non supersit *Mu* 16. auctor] *Sl+*: actor *Se+* illius] istius *Sl+* et in nocte] vel in nocte *Sl* 18. queratur] quere *Pr* si] *om*. *Sl* sint] *om*. *Sl+* sacerdotem] sacerdotem vel episcopum *Pr* faciat] faciunt *Sl*: faciant *Rc* ea] *Sl+*: *om*. *Se+* 19. accipiat] accipe *So* accipiat ... eam] accipiat venenum quilibet vel glandem eam, quae separat 1509, 1585 quilibet] mulier quelibet *Sl+*: mulier quamlibet *Ps*: quilibet maleficium secundum *Mu* 20. pergat] spargat *So* vel ... suam] et ibi ponat *Sl+* all] Et cum illa parte immediate pergat vir ex una parte et ibi ponat 1509, 1585 21. parte] parte vie *Sl+* 22. Deinde ... nucis] *Sl*, *Ox+*: *om*. *Se* non extracta] non vero extracta intus redeant *Pr*, *Ff*: non extracta redeant *Ps*: vero detracta *Br*: deposita *Mu*: vero extracta 1509, 1585 tota] cocta *Ox* et sic servetur] et sic sunt necesse *So*: et firmetur 1509, 1585 per vii] per vi 1509, 1585 coeant] comedant 1509, 1585 23. sit] *Sl+*: fit *Mf*: fiat *Pr*: *om*. *Se* magis] tunc tam *Mu* humanis] humanis auxiliis *Mu*: humanis medicinis *So* curari potest] potest adiutoriis *Mf* potest] *Sl+*: possunt *Se*, *Ox*: debet vel potest *Pr* 24. sit propter] super 1509, 1585 in culcitra] vel in fulon *Mp* inveniuntur] *Sl+*: inveniuntur *Se*, *Ox* lecto] culcitra vel lecto *Br* 25. maleficium] malum medicamentum *Mp* domum purgat ... inferatur] demonem pugnat, ne maleficium damnum inferat

domui aspersum domum purgat et efficit ne ullum maleficium domui inferatur. 26. Canino sanguine domus parietes asperge: ab omni maleficio liberabitur.

(*Mu* does not contain the rest of Part 1.)

27. Fel alicuius piscis et maxime zangarini si sponsus et sponsa secum habeant in pixide iuniperi 28. et eant dormitum et ponatur super carbones vivos ut inde fumigentur, omnia supradicta maleficia evanescent. 29. Similiter si argentum vivum accipiatur et in calamo cum cera cooperto nesciente sponso et sponsa in loco ponatur nullum maleficium eis obest.

### Part 2

Base Manuscript: *Se* (London, British Library MS Sloane 3481, 157v)

Found in *Se, Mf, Pa, Pr, Ox, Br, Fl, Mp*, and *So*

1. Sed si peccatis imminentibus, predicta non profuerint, accedant ad sacerdotem vel episcopum et confiteantur. 2. Et si nullum remedium invenitur, facta confessione ab episcopo vel aliquo religioso sacerdote in die Resurrectionis vel Ascensionis Domini vel Pentecostes, communicent. 3. Corpore et sanguine Domini accepto, sponsus et sponsa dent inter se osculum pacis, 4. et accepta benedictione ab episcopo vel sacerdote, det sibi episcopus vel sacerdos hunc verum propheticum in carta scriptum: 5. *Vox Domini super aquas* etc. 6. Deinde veniant domum, a copulatione per iii dies et noctes abstineant, postea rem agant, id est coeant. 7. Et sic omnis diabolica actio destruetur. (8. *Mp* only: Expletus est libellus de maleficiis. Deo gratias Amen.)

(All remaining manuscripts of the *Pantegni*, and *Br, Mp*, and *So* end here.)

1509, 1585 26. domus] *Rc, Ox+*: demus *Sl, Se* maleficio] malo *Ps* maleficio liberabitur] purgat maleficio 1509, 1585 liberabitur] *Sl+*: liberatur *Se* 27. zangarini] zangari ursi *Sl*: angarici *Mf*: zacarini *Pa*: zingarini *Br*: zancharini id est lucii parni *Fl*: zangarini (glossed: id est lucii) *Mp*: sagarici *So*: lausularum 1509, 1585 habeant] *Sl+*: habuerint *Se, Ox* 28. carbones vivos] carbonem vivum *Sl+* 29. argentum vivum] argentum alias argentum vivum 1509 accipiatur] accipiant *Ps* calamo] calamo canne *Sl+*: calamo canne mittatur *Rc*: calamo canne mutatur *So* cum cera] calamo cum cera *Sl+*: in calamo cum plumbo et cera *Pr* sponso et sponsa] sponso vel sponsa *Mf* loco] in lecto *Mf*: in aliquo loco *Pa* in loco ponatur] *om. Sl+* obest] nocebit *Mp*

1. imminentibus] existentibus *Mf*: eminentibus *Pa* non] minime *Mp* et confiteantur] *om. Pr* 2. et si... invenitur] et si episcopus hoc non concesserit, nullum remedium invenitur *Pr*: et si episcopus hoc concesserit et nullum remedium invenitur *Mp* et si] et sic adhuc *Mf* resurrectionis] sancte resurrectionis *Mp* 4. sacerdote] aliquo religioso sacerdote *Mf* det sibi] dicat ipse *Pa* sibi] eis *Fl* vel sacerdos] *Pr*: *om. Se* 6. per iii... abstineant] per tres dies abstineant et tot noctes *So* et noctes] et tres noctes *Pr* abstineant] se custodiant *Mp* id est coeant] *om. Pr* 7. actio] virtus *Pr*

*Part 3a (Mu only):*

1. Item nota quod squilla integra est radix quedam oblonga que infra limen ostii suspensa tollit omne maleficium domus in quacumque. 2. Quicumque radicem brionie secum portaverit vel in hospicio [MS: hospocio] habuerit, omnia maleficia ab eo et hospicio suo fugient. 3. Item si arthemisia super limen hostii fuerit suspensa, facit ut nullum maleficium noceat domui. 4. Item sciendum secundum experimentationes si masculus secum portaverit cor cornicis masculi et uxor cor femelle semper bene inter se convenient. 5. Sciendum quod si aliqui fuerint maleficiati non potentes coire in lecto et hospicio proprio, mutant autem lectum et hospicium et si ibi coire possunt signum est maleficii in lecto vel hospicio proprio existentis. 6. Sed si in aliquo coire non possunt quemadmodum nec in proprio, signum est quod illud maleficium est perpetratum per potentias spirituales et in illo casu valet tyriaca cum succo ypericon. 7. Et valet etiam ad illud herba ypericon apud mulierem vel virum in domo vel in pera. 8. Et ideo ista herba vocatur fuga demonum. Hec etiam herba alio nomine dicitur herba sancti Johannis et herba perforata. 9. Et est finis huius opusculi laus deo. Explicit opusculum de remediis sortilegiorum Constantini etc.

*Part 3b (1509 and 1585 only):*

1. Si fel caprinum in domo tua posueris, omnia demonia fugient. Gilbertus. 2. Item cor vulturis portatum fugat et omnia demonia a peccante et omnes feras et facit hominem gratiosum omnibus hominibus et mulieribus et abundantem et intentiosum. Gilbertus. 3. Item avis pica vel assata vel elixata comesta sanitatem reddit velociter infirmantibus et incantatione trufatos solvit et sanat et asperitatem tribuit. Gilbertus. 4. Ad tollendum maleficium: Recipe de tyriaca magna cum succo ypericon et emplastra renibus. Gilbertus. 5. Item in calamo vel avellana concava ponatur argentum vivum et supponatur cervicali maleficorum vel ponatur sub limine hostii, per quod intrat; solvitur maleficium. 6. Item corallus si teneatur in domo, solvit omnia maleficia. Dioscorides. 7. Item sanguis canis nigri linitis parietibus omnibus, domus, in qua est, tollit maleficium. Sextus ab octo. 8. Item si quis maleficiatus fuerit ad non amandum aliquem vel aliquam, merda illius, quem vel quam diligit, ponatur in sotulari dextro amantis et calciet, quam cito sentiet fetorem, solvetur maleficium. Expertum est. 9. Item arthemisia, id est matricaria super limine domus posita vel supposita, facit ut nullum maleficium noceat illi domui. 10. Item si luna nova decollaveris upupam et cor eius palpitans transglutias, scies omnia que fiunt, etiam mentes hominum, etiam

1. fel] *om.* 1509      3. incantatione] in incantatione 1585      4. renibus]  
renes 1585      5. maleficorum] maleficorum 1509, 1585      8. calciet] calciet re  
1585      10. scies] sciens 1509

multa celestia. 11. Item ypericon, si teneatur in domo, demones fugantur. Ideo dicitur a multis fuga demonis. 12. Item lapis qui magnes dicitur, portatus, discordiam inter virum et mulierem vel uxorem sedat omnino.

13. Item fumigetur cum dente hominis mortui trito. 14. Item bibat herbam que transiverit per medium lapidis perforati. 15. Item squilla integra suspensa in limine domus tollit maleficium. 16. Item radix brionie, si tecum portaveris, omnia maleficia fugient. 17. Item si vir portaverit cor cornicis, et uxor femine, semper bene coeunt. 18. Item si quis portaverit radicem yringi numquam insidias alicuius demonis sustinebit. 19. Item si sub vestibus demoniaci ponatur dicta radix, demoniacus confitebitur, quis est, quod est, et unde est, et effugiet.

*Part 4 (Fl only):*

1. Item suspende ad collum viri et mulieris hec scripta in carta virginea: *astea. astia. assa. assa. alnab. liberate*. 2. Aliud: accipe ensem incidentem ex utroque latere, et scribe in puncto ex utroque latere hos karateres: *ha. ha. at*. 3. Postea vade sub lecto ipsis nescientibus et pone punctum ensis super fillaturam asidis prope caput lecti 4. ita ut sit quasi ex opposito dorsi. Et non facias punctum transire nisi assides cum literis. Et omnia maleficia destruantur. 5. Item facias hominem se expoliare ex recto et facias pannos directe ponere ita quod sarrabula sit inferius et epytogium superius. 6. Postea facias eum evaginare gladium et percutere pannos ter, ita quod cutellus transeat omnes. Et tertia vice dimittat cutellum infixum in asside et pannis. 7. Postea concubat cum sponsa.

*Part 5 (1509 only):*

1. Item si fiat maleficium contra sponsum et sponsam virgines, ut sponsus sponsam carnaliter cognoscere non possit, suscipe unam parapsidem vel unam taceam, 2. in cuius medio scribas crucem et hec quattuor nomina in quattuor crucis lateribus: 3. *avis, gravis, seps, sipa*, et in circuitu tacee interius scribas evangelium sancti Joannis totum completum, 4. post sumas aquam benedictam, si potes, vel vinum vel aliam aquam si non potes habere aquam benedictam, 5. et pone in tacea illa cum digito totam litteram illam in illa ablue et cum devotione ambo bibant et in dei nomine coeant. Probatum est.

6. Item facias scribendo in quattuor crucis lateribus hoc nomen tetragramaton servata forma supradicta, si scires tu scribere. 7. Dic quid significatur per hoc nomen tetragramaton, quod est scriptum. 8. Si habet litteras hebraicas,

2. puncto] puncta *Fl*      3. punctum] punctam *Fl*      4. punctum] punctam *Fl*

2. crucis] certis 1509      5. coeant] Hoffmann's emendation: capiant 1509

6. crucis] Hoffmann's emendation: certis 1509      8. coronatus] coronat 1509

efficacissimum est. Post facies predicta scilicet evangelium etiam et omnia dicta scribat unus infans virgo coronatus.

9. Item sume infantem virginem et in die veneris vel sabbati vel dominico in hora ante ortum solis stet ante rubum et salutet virginem Mariam, que per rubum fuit figurata. 10. Postea dicat ter paternoster et ter signet rubum in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. 11. Et tunc colliget de foliis eius et floribus, si sint, et fructibus vel de foliis tantum, si alia desint, tres pugnos et recede, 12. et cum fueris in domo, sponsus et sponsa claudant se in camera, in qua ponatur focarium plenum carbonibus incensis et unusquisque eorum ad partem oret deum, quod deus ministret fructum matrimonii usque ad sui servitium. 13. Quo facto sumant folia rubi et flores, si sint, et ponant supra carbones incensos et perfumabant totam cameram et serpens fugiet et signatis de signo crucis coeant in dei nomine.

14. Item aliter de eodem: ad frangendum omne maleficium confiteatur utrumque de peccatis suis fideliter et audiant ambo missam et communicent dividendo corpus Christi per medium facta monitione, ne ipsi coeant propter luxuriam, sed propter fructum matrimonii. 15. Credo etiam quod si maleficium esset solum in una persona et confiteretur fideliter et communicaret solverentur omnia maleficia.

16. Item, si maleficia fiant in campis vel vineis, fiat quod supra dixi de evangelio sancti Johannis scriptum per manum infantis virginis et illa aqua spergatur in quattuor angulis campi illius et in medio fiat una crux dicendo: 17. 'Exorcizo te, immunde spiritus, ut hunc locum deo dedicatum egrediaris et ad locum tue sempiternae damnationis pergas.' 18. Hoc dicto spergas aquam faciendo crucem in quattuor angulis in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. 19. Expliciant remedia contra maleficia.